
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 183   del
30-12-15

OGGETTO:
Concessione contributi ai soggetti che hanno svolto le
manifestazioni estive 2015 e natalizie 2015/2016.Riferim. Prop. N.207  del

21-12-2015

L'anno  duemilaquindici del giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:00 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Vice Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



           PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Comunale, promuove e valorizza la partecipazione dei
cittadini alla gestione della cosa pubblica e valorizza la funzione sociale
dell’Associazionismo per contrastare l’emarginazione e per il raggiungimento
dell’interesse pubblico;
- con delibera di G.M. n. 121 del 05/12/2012, come integrata dal
provvedimento n. 136 del 24/12/2012 è stato istituito il Registro delle
Associazioni di interesse comunale;
- con  delibera di G.M. n. 45 del 02/04/2015 è stato approvato il bando delle
idee per la programmazione dell’Estate Petrosilena 2015;
-  la delibera n° 92  del 22/06/2015 con la quale si approvava il calendario delle
manifestazioni  estive, ivi comprese le modalità per la concessione dei
contributi;
- con delibera di G.M. n° 106/2015 si integrava il suddetto calendario con altre
due manifestazioni;
- con delibera di G.M. n° 113/2015 si integrava il suddetto calendario con altre
quattro manifestazioni;
- con delibera di G.M. n° 173/2015 è stato approvato il calendario delle
manifestazioni natalizie 2015/2016;
- per tutte le iniziative estive si stabiliva la concessione di un eventuale
contributo;
- Con nota prot. N. 199199 /int  del 17/12/2015 PM è stata prodotta la relazione
redatta dal comandante della P.M., dalle cui conclusioni si evince l’attività di
collaborazione svolta dalle Associazioni -  con le quali il predetto dirigente ha
sottoscritto apposite convenzioni e protocolli d’intesa – sia per i servizi di
viabilità sia per la tutela e la vigilanza ambientale;
- con delibera di Consiglio Comunale n.54del 25/11/2015è stato approvato il
bilancio annuale 2015 e bilancio pluriennale 2015- 2016-2017 con funzione
autorizzatoria relazione prev. e programma Triennio 2015-2016-2017 schema
di bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 con funzione
conoscitiva, ivi è stata inserita la somma di €. 27.800,00 per contributi ad
associazioni;
- con la suddetta delibera di C.C. n° 54 /2015 sul cap. 34106 è stata allocata la
somma di di €. 8.000,00 per contributi ad associazioni di volantariato per
interventi di protezione civile e di guardiania   ambientale;
- con  la relazione prot. n°19199/int  del  17/12/2015   a firma del Comandante
dei Vigili Urbani indica le associazioni di volontariato che hanno svolto attività
di collaborazione con la P.A.;
- anche per concedere il contributo a questi Enti bisogna tenere conto
dell'attribuzione del punteggio secondo i seguenti criteri, adeguati alla
peculiare attività di assistenza svolta nelle manifestazioni della P.A. che così si
riassumono
- completezza dell'attività svolta;

2



- continuità dell' assistenza;
VERIFICATO che la somma di €. 27.800,00 allocata al cap. 20581 per   la
concessione di contributi a coloro che hanno svolto le manifestazioni suddette
sia insufficiente per un congruo ausilio finanziario, per cui si rende necessario
impinguare il capitolo 20581 di €. 9.000,00 con prelievo di quest’ultima
somma dal fondo di riserva cap. 7410 parte passiva bilancio 2015;

         Tutto ciò premesso
         VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 ;
         Tutto ciò premesso;
         VISTO  il D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i;
         VISTO lo Statuto Comunale;
          VISTO l’art. 53 della legge 142/1990, come recepita dalla legge   regionale
           48/1991, nonché l’art.12 della legge regionale 30/2000;
          VISTO l’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge
          213/2012;
          VISTO il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del
          Consiglio    Comunale n. 9/2013;
         Per le motivazioni di cui in premessa

                                                   PROPONE

IMPINGUARE il cap. 20581 con la somma di € 9.000,00con prelievo dal1.
fondo di riserva cap. 7410.
DARE ATTO che sulla scorta di quanto appena deliberato il cap. 205812.
offre una disponibilità finanziaria di €. 36.800,00.

3.EROGARE a favore delle Associazioni, risultanti dall’allegato “A”, operanti
in questo territorio comunale, che nel corso dell’anno 2015,e per le
manifestazioni natalizie 2015/2016 hanno espletato attività,  sportive,
educative, e culturali, 36.800,00.
 4.  EROGARE a favore delle Associazioni, risultanti dall’allegato “B”, che
hanno collaborato con il corpo P. M. , con il quale hanno sottoscritto apposite
convenzioni e protocolli d’intesa – sia per i servizi di viabilità in occasione di
eventi vari, sia per la partecipazione al Piano di Sicurezza Urbana 2015, la
somma complessiva di €. 8.000,00  (diconsi euroottomila/00).
AUTORIZZARE  il  Responsabile del IV Settore ad impegnare la somma di5.
€.36.800,00 con imputazione al cap. 20581 del corrente bilancio e la somma di
€.8.000,00 al cap 34106 parte passiva bilancio 2015.
DEMANDARE al Responsabile del IV Settore, l’adozione di ogni altro6.
consequenziale adempimento, compresa la liquidazione della spesa, previa
presentazione del documentato rendiconto.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

3



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 30-12-2015                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GIANNONE MICHELA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 30-12-2015                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
30-12-15 al 14-01-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1739

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  30-12-2015

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 30-12-2015

[X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL Vice Sindaco

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


